
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

У/ г<? 2016 г: № / 

г. Курск 

О проведении регионального конкурса молодых учителей 
«Педагогический дебют - 2016» 

В соответствии с государственной программой Курской области 
«Развитие образования в Курской области», в целях создания условий для 
развития творческого потенциала и самореализации молодых педагогических 
работников, поддержки и поощрения молодых талантливых учителей, а 
также будущих педагогов, стимулирования их профессионально-личностного 
развития, социальной активности, повышения престижа учительской , 
профессии 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Объявить, по согласованию с Курской областной организацией 
профессионального союза работников народного образования и науки РФ, 
ФГБОУ ВО «Курский государственный университет», Советом директоров . 
колледжей Курской области, региональный конкурс «Педагогический дебют - . 
2016» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение № 1). 

3. Установить сроки проведения Конкурса: 17,10.2016 г. -11.11.2016 г. 

4. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2). 

5. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 3). 

6. Отделу дошкольного и общего образования комитета образования и 
науки Курской области (Василенко И.В.), отделу кадровой политики комитета 



образования и науки Курской области (Боева М.В.), ОГБУ ДПО «Курский 
институт развития образования» (Подчалимова Г.Н.) провести необходимую 
организационную работу по подготовке и проведению Конкурса. 

7. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования муниципальных районов и городских округов Курской области, 
в срок до 10.10.2016 г. представить заявки и материалы на участников 
Конкурса в соответствии с Положением о Конкурсе. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 
А. Ф. Уколова. 

И.о. председателя комитета А.Ф. Уколов 

Комитет образования и науки 
Курской области 
КОПИЯ ВЕРНА 

„20 
Подпись 



Приложение №1 
к приказу комитета образования и 
науки Курской области 
от 2016 г. № 

Положение о региональном конкурсе молодых учителей 
«Педагогический дебют - 2016» 

1. Общие положения 
1.1. Региональный конкурс «Педагогический дебют - 2016» (далее -

Конкурс) проводится комитетом образования и науки Курской области (далее 
- Комитет) и ОГБУ ДПО «Курский институт развития образования» (далее -
ОГБУ ДПО КИРО) совместно с Курской областной организацией 
профессионального союза работников народного образования и науки РФ, 
ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» и Советом директоров 
колледжей Курской области. 

1.2. Конкурс направлен на развитие инновационной деятельности 
молодых учителей в условиях реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов общего образования (далее - ФГОС), рост 
профессионализма молодых педагогов, утверждение приоритетов 
образования в обществе. 

1.3. Цель Конкурса - выявление и развитие инновационного и 
творческого потенциала молодых учителей Курской области. 

1.4. Основные задачи Конкурса: 
• выявление, поддержка и поощрение молодых талантливых 

педагогических работников, владеющих инновационными методами и 
приемами достижения личностных, метапредметных и предметных 
результатов образования; 

• поиск педагогических идей обновления содержания и технологий 
профессиональной деятельности педагогических работников в контексте 
требований ФГОС; 

• стимулирование профессионально-личностного развития 
молодого учительства, в том числе будущих учителей, его социальной 
активности; 

• повышение престижа и статуса педагогического работника в 
обществе; 

• распространение инновационного педагогического опыта лучших 
молодых учителей Курской области. 

2. Участники Конкурса 
2.1. В Конкурсе в номинации «Молодые учителя» могут принимать 

участие учителя общеобразовательных организаций, педагогический стаж 
которых по состоянию на 01 сентября 2016 года не превышает пяти лет. 



2.2. Для участия в Конкурсе от муниципального района, городского 
округа выдвигается не более 3 учителей. 

2.3. Лица, осуществляющие в общеобразовательных организациях 
только административные или организационные функции, право на участие в 
Конкурсе не имеют. 

2.4. В номинации «Будущие педагоги» в конкурсе могут принимать 
участие студенты (бакалавры 4, 5 курса, магистранты без педагогического 
стажа), обучающиеся по направлениям подготовки «Педагогическое 
образование», «Психолого-педагогическое образование», студенты 
выпускных курсов педагогических колледжей. 

3. Порядок представления документов 
Для регистрации участника Конкурса в оргкомитет представляются 

следующие документы: 
• заявка участника - на электронный адрес iv.ragulina@kiro46.ru не 

позднее 10.10.2016 г. (приложение 1); 
• согласие на обработку персональных данных (приложение 3). 
Для участников номинации «Молодые учителя» -
• представление участника, заверенное руководителем органа, 

осуществляющего управление в сфере образования муниципального района 
(городского округа) Курской области (в печатном виде), с обязательным 
указанием адреса Интернет-ресурса конкурсанта (приложение 2); 

• видеофрагмент урока (до 20 минут); 
• творческую работу (эссе, раздумье, научное рассуждение и т.д.) 

«Мой путь в профессию» (в рукописном виде). 
Участники номинации «Будущие педагоги» представляют 
• для студентов КГУ - представление участника, заверенное 

директором Института непрерывного образования КГУ; для студентов 
педагогических колледжей - директором колледжа; 

• разработку внеурочного занятия по предмету с применением 
интерактивного оборудования; 

• творческая работа (эссе, раздумье, научное рассуждение и т.д.) «Я 
буду учителем» (в рукописном виде). 

По желанию и возможностям участника могут быть представлены 
другие материалы, раскрывающие педагогическую деятельность: авторские 
разработки, творческие работы, видеозаписи учебных занятий или 
внеклассных мероприятий (возможно, при прохождении педагогической 
практики), отзывы о педагогической деятельности, иные материалы. 

4. Сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится с 17.10.2016 г. но 11.11.2016 г. 

5. Оргкомитет Конкурса 

mailto:iv.ragulina@kiro46.ru


5.1. Организационно-методическое сопровождение Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

5.2. В состав Оргкомитета включаются председатель, заместитель 
председателя, ответственный секретарь, необходимое число членов. 

5.3. Оргкомитет Конкурса осуществляет следующие функции: 
• обеспечивает подготовку необходимой нормативно-правовой 

документации о проведении Конкурса; 
• устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии 

оценивания конкурсных заданий; 
• определяет требования к оформлению материалов, представляемых 

на Конкурс; 
• утверждает протоколом состав микрожюри по предметным областям 

Конкурса и регламент его работы; 
• определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса; 
• определяет порядок финансирования Конкурса. 
5.4. Состав Оргкомитета утверждается приказом комитета образования 

и науки Курской области по согласованию с учредителями Конкурса. 
5.5. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него 

проголосовало более половины его списочного состава. Решения 
Оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается 
председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя. 

6. Жюри Конкурса 
6.1. В целях достижения максимальной объективности в оценке 

конкурсантов создаются жюри и микрожюри по предметным областям. 
6.2. Система оценки утверждается Оргкомитетом. 
6.3. Жюри Конкурса оценивает качество представленных на Конкурс 

материалов каждого участника, а также выполнение заданий, раскрывающих 
профессиональные и творческие способности конкурсантов. 

7. Содержание регионального этапа Конкурса 
7.1. Документы для участия в заочном туре Конкурса предоставляются 

в Оргкомитет до 10.11.2016г. 
7.2. Региональный Конкурс проводится в три тура. 
Первый тур (заочный) включает анализ следующих материалов. 

НОМИНАЦИЯ «МОЛОДЫЕ УЧИТЕЛЯ» 
1. Интернет-ресурс в свободном доступе (личный сайт, страница, 

блог сайта образовательного учреждения). 
Критерии оценивания: дизайн, информационная архитектура, 

информационная насыщенность. 
2. Видеофрагмент урока (до 20 минут) 
Критерии оценивания: предметная содержательность урока; 

логичность построения занятия; методическое обоснование выбора 
образовательной/ых технологии/й; соответствие выбранных методик 



психолого-педагогическим характеристикам заявленного возрастного 
периода; следование медико-санитарным нормам. 

3. Творческая работа (эссе, раздумье, научное рассуждение и т.д.) 
«Мой путь в профессию» (в рукописном виде). 

Критерии оценивания: глубина мировоззренческой, философской 
позиции, широта и масштабность взгляда на профессию, ясность и чёткость 
аргументации, художественность стиля, следование языковым нормам. 

Десять молодых учителей, набравших наибольшее количество баллов 
по результатам первого тура, допускаются к участию во втором (очном) туре. 

НОМИНАЦИЯ «БУДУЩИЕ ПЕДАГОГИ» 
1. Электронная презентация «Визитная карточка» (До 10 мин.). 
Критерии оценивания: оригинальность замысла и его воплощения, 

умение представить свой педагогический потенциал, дизайн, культура 
презентации. 

2. Разработка внеурочного занятия по предмету с применением 
интерактивного оборудования. 

Критерии оценивания: предметная содержательность занятия; 
логичность построения; методическое обоснование выбора 
образовательной/ых технологии/й; соответствие выбранных методик 
психолого-педагогическим характеристикам заявленного возрастного 
периода; целесообразность использования интерактивного оборудования; 
следование медико-санитарным нормам. 

3. Творческая работа (эссе, раздумье, научное рассуждение и т.д.) 
«Я буду учителем» (в рукописном виде). 

Критерии оценивания: глубина мировоззренческой позиции, 
оригинальность взгляда на профессию, ясность и чёткость аргументации, 
художественность стиля, следование языковым нормам. 

Семь будущих педагогов, набравших наибольшее количество баллов 
по результатам первого тура, допускаются к участию во втором (очном) туре. 

Второй тур (очный) 

НОМИНАЦИЯ «МОЛОДЫЕ УЧИТЕЛЯ» 

Презентация опыта работы «У меня это хорошо получается» 
(регламент до 10 минут, включая ответы на вопросы). 

Формат: электронная презентация и устное представление 
конкурсантом своего профессионального опыта, в котором отражаются 
инновационные подходы к образованию, сущность используемых 
образовательных технологий, способы взаимодействия с коллегами по 
формированию личностных, метапредметных, предметных результатов в 
соответствии с современными требованиями. 

Критерии оценивания: актуальность авторских находок, их 



инновационность; аргументированность авторских идей; возможность 
распространения и внедрения, культура презентации. 

• Урок (регламент - 30 минут) и самоанализ урока (регламент -
до 10 минут). 

Формат: проведение урока на базе общеобразовательных учреждений 
г.Курска в соответствии с учебно-тематическим планированием в выбранном 
конкурсантом классе на момент конкурсного испытания; устное 
представление конкурсантом самоанализа учебного занятия. 

Критерии оценивания урока: реализация на практике идей, 
заявленных в презентации своего педагогического опыта, предметные 
результаты урока; современные педагогические технологи, направленные на 
формирование и развитие УУД, осуществление педагогического 
взаимодействия субъектов образовательного процесса, воспитательный 
потенциал урока, организация рефлексивной деятельности на уроке. 

Критерии оценивания самоанализа урока: способность к анализу 
своей деятельности, критичность мышления и глубина самоанализа. 

НОМИНАЦИЯ «БУДУЩИЕ ПЕДАГОГИ» 

• Презентация «Школа будущего» 
(регламент до 10 минут, включая ответы на вопросы). 
Формат: электронная презентация и устное представление 

конкурсантом своего видения школы будущего. 
Критерии оценивания: оригинальность, аргументированность, 

культура презентации. 
• Внеурочное занятие по предмету (регламент 20 минут) и его 

самоанализ (регламент до 10 минут). 
Формат: проведение с обучающимися внеурочного занятия по предмету 

(кружок, заседание клуба и т.д.), на базе общеобразовательных учреждений 
г.Курска в предложенном конкурсанту классе; устное представление 
конкурсантом самоанализа занятия. 

Критерии оценивания внеурочного занятия по предмету: 
реализация на практике идей, заявленных в презентации, обоснованность 
технологий, форм, методов и приемов деятельности обучающихся на 
занятии, сочетание различных стратегий преподавания с целью 
формирования и развития УУД, осуществление педагогического 
взаимодействия субъектов образовательного процесса, предметные 
результаты занятия, воспитательный потенциал занятия, организация 
рефлексивной деятельности на занятии. 

Критерии оценивания самоанализа внеурочного занятия по 
предмету: способность к анализу своей деятельности, критичность 
мышления и глубина самоанализа. 

Третий тур. Пять молодых учителей и трое студентов, набравших 
наибольшее количество баллов по результатам второго тура, объявляются 



финалистами Конкурса и допускаются к участию в третьем туре Конкурса. 
Конкурсные испытания включают 
• публичное выступление на актуальную тему (регламент - до 5 

минут). Со всеми темами финалисты Конкурса должны быть ознакомлены 
накануне тура. В день конкурса участники получают тему по принципу 
жеребьёвки. 

Критерии оценивания выступления: глубина и оригинальность 
раскрытия темы, мировоззренческая позиция, убедительность, находчивость, 
владение приемами связи со слушающей аудиторией 

7.3. После прохождения всех туров регионального Конкурса жюри 
подводит итоги и персонально знакомит с ними участников. 

8. Финансирование Конкурса 
8.1. Расходы по командированию участников для участия в 

региональном этапе Конкурса осуществляет направляющая сторона. 
8.2. Финансирование мероприятий регионального этапа конкурса 

«Педагогический дебют - 2016» осуществляет комитет образования и науки 
Курской области из средств, предусмотренных в областном 
бюджете на текущий год на областные и всероссийские мероприятия с 
руководителями и специалистами органов, осуществляющих управление в 
сфере образования, работниками учреждений образования и обучающимися 
образовательных учреждений. 

9. Подведение итогов областного Конкурса. Поощрение участников, 
награждение победителей 

9.1. По результатам Конкурса определяется победитель и призеры в 
обеих номинациях. 

Победителю и призерам регионального Конкурса вручаются дипломы 
и ценные подарки. Молодым учителям предоставляется возможность 
участвовать во всероссийском этапе конкурса «Педагогический дебют -
2017». 

9.2. Участникам второго тура Конкурса, но не вошедшим в третий тур, 
вручаются дипломы финалистов. 

9.3. Руководителям общеобразовательных организаций рекомендуется 
рассмотреть вопрос об установлении надбавки к должностному окладу 
(педагогической тарифной ставке) победителю и призёрам регионального 
конкурса «Педагогический дебют -2016» в следующих размерах: 

- 50% - победителю Конкурса; 
- 40%- участникам, занявшим II место; 
- 30%-участникам, занявшим III место; 
Срок действия надбавки - в течение учебного года, следующего после 

окончания областного Конкурса, то есть с 01 января 2017 года до 31 декабря 
2017 года. 

9.4. Победитель Конкурса, призеры, финалисты и участники получают 
право внеочередной публикации материалов (методических разработок, 
планов-конспектов уроков и т.д.) в региональном научно-методическом 



журнале «Педагогический поиск». 
10. Решение спорных вопросов 
10.1. Участники Конкурса имеют право опротестовать решение жюри, 

подав апелляцию в Оргкомитет Конкурса по итогам каждого тура. 
10.2. Оргкомитет обязан рассмотреть апелляцию с привлечением 

необходимых для этого специалистов и рассмотрением необходимых 
документов. 

10.3. Решение Оргкомитета доводится до сведения апеллировавшего и 
жюри. 



Образец заявления участника регионального конкурса 
«Педагогический дебют - 2016» 

В Оргкомитет регионального 
конкурса «Педагогический дебют - 2016» 

? 
(Ф.И.О. в родительном падеже) 

педагога 

(наименование учебного предмета) 

(наименование образовательного учреждения) 

(муниципального района, городского округа) 

заявление. 

я, ; , 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в региональном конкурсе « Педагогический дебют -
2016». 

Разрешаю вносить сведения, указанные в представлении участника 
конкурса, заверенном руководителем органа, осуществляющего 
управление в сфере образования района (города) Курской 
области, в базу данных об участниках областного этапа конкурса и 
использовать в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах 
и периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской 
обработки. 

На конкурсе буду давать учебное занятие по предмету 
в классе. 

« » 2016 г. 

(подпись) 



Представление участника регионального конкурса 
«Педагогический дебют - 2 316» 

1. Муниципальный район, городской округ Курской 
области 

2. Фамилия 

3. Имя 

4. Отчество 

5. Дата рождения (день, месяц, год). Место рождения 

6. Домашний адрес и телефон 

7. Название образовательной организации (в соответствии 
с уставом) 

8. Образование (название и год окончания учебного 
заведения, специальность, квалификация по диплому). 
Должность (по штатному расписанию) 

9. Преподаваемые предметы 

10. Квалификационная категория 

11. Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на 
момент заполнения анкеты) 

12. Преподавательская деятельность по совместительству 
(место работы и занимаемая должность) 

13. Наличие ученой степени 

14. Дополнительное образование 
(указать какое) 

15. Награды (название и год получения награды) 

16. Творческие достижения 

17. 
Личная электронная почта 
Адрес личного сайта в Интернете 

18. Следование принципам Модельного кодекса 
профессиональной этики педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю 

Подпись руководителя (фамилия, имя, отчество) 

« » 20 г. 



Внимание! К представлению прилагается подборка фотографий: 
цветная (портрет 9x13); жанровая цветная фотография (с урока или 
внеклассного мероприятия). 

Фотографии предоставляются в бумажном варианте и в электронной 
копии на компакт-диске в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без 
уменьшения исходного размера. 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

« » 20 г. 

Я, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

серия № 
(вид документа, удостоверяющий личность) 
выдан 

(кем и когда) 
проживающий (ая) по адресу: 

настоящим даю своё согласие на обработку (включая получение от меня и/или от любых 
третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) 
моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в 
соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях заключения любых договоров, направленных на 
оказание мне или другим лицам услуг по представлению документов в оргкомитет 
регионального конкурса «Педагогический дебют - 2016» для обеспечения моего участия в 
нем и проводимых в рамках него мероприятий, и распространяется на следующую 
информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, 
семейное положение, образование, профессия и любая иная информация, относящаяся к 
моей личности и предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 
достижения указанных выше целей, включая - без ограничения - сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передача) персональных данных, а также осуществление 
любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований 
действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется с применением следующих 
основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители 
и их хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 
персональных данных для достижения указанных выше целей, а равно как при 
привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, возможно в необходимом 
объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично 
(включая мои персональные данные). 

Подпись: 
(фамилия, имя, отчество полностью, подпись) 



Приложение № 2 
к приказу комитета образования и 
науки Курской области 
от 2016 г. № 

СОСТАВ 
оргкомитета областного конкурса 

«Педагогический дебют - 2016» 

№ 
п\п 

Ф.И.О. Должность 

1. Уколов А.Ф. заместитель председателя комитета образования 
и науки Курской области, председатель 
оргкомитета Конкурса 

2. Подчалимова Г.Н. ректор ОГБУ ДПО КИРО, заместитель 
председателя оргкомитета Конкурса, д.п.н., 
профессор 

3. Корякина И.В. председатель Курской областной организации 
профессионального союза работников народного 
образования и науки РФ (по согласованию) 

4. Бондарева О.И. Директор Курского педагогического колледжа 
5. Соболева О.Н. проректор по научно-исследовательской и 

инновационной деятельно ОГБУ ДПО КИРО, 
д.психол.н., профессор 

6. Ильина И.В. директор Института непрерывного образования 
КГУ, д.п.н., профессор 

7. Василенко И.В. начальник отдела дошкольного и общего 
образования комитета образования и науки 
Курской области 

8. Боева М.В. начальник отдела кадровой политики комитета 
образования и науки Курской области 

9. Жиляева Л.Г. начальник отдела проектно-программной и 
инновационной деятельности, развития 
образовательных учреждений комитета 
образования и науки Курской области 

10. Постричева И.Д. начальник отдела экспериментальной и 
инновационной деятельности ОГБУ ДПО 
КИРО, к.п.н., доцент 



Приложение № 3 
к приказу комитета образования и 
науки Курской области 
от 2016 г. № 

Жюри регионального конкурса 
«Педагогический дебют - 2016» 

№ 
п\п 

Ф.И.О. Должность 

1. Уколов А.Ф. заместитель председателя комитета образования и науки 
Курской области 

2. Подчалимова 
Галина Николаевна 

ректор ОГБУ ДПО КИРО, д.п.н., профессор 

3. Корякина 
Ирина Васильевна 

председатель Курской областной организации 
профессионального союза работников народного образования 
и науки РФ (по согласованию) 

4. Соболева 
Ольга Владимировна 

проректор по научно-исследовательской и инновационной 
деятельности ОГБУ ДПО КИРО, д.психол.н., профессор 

5. Кузнецова 
Елена Алексеевна 

начальник управления по информационным технологиям 
ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н., доцент 

6. Ильина 
Ирина Викторовна 

директор Института непрерывного образования КГУ, д.п.н., 
профессор 

7. Бондарева Ольга 
Ивановна 

директор Курского педагогического колледжа 

8. Василенко 
Ирина Викторовна 

начальник отдела дошкольного и общего образования комитета 
образования и науки Курской области 

9. Постричева Ирина 
Дмитриевна 

начальник отдела экспериментальной и инновационной 
деятельности ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н., доцент 

10. Сидорова Галина 
Ивановна 

методист НМЦ г. Курска (по согласованию) 

И. Белоусова Татьяна 
Олеговна 

учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей № 21» г. 
Курска (по согласованию) 

12. Гонеева Виктория 
Вячеславовна 

учитель географии ОБОУ «Лицей-интернат поселка имени 
Маршала Жукова» Курской области (по согласованию) 

13. Нащекина Наталья 
Викторовна 

заведующий центром развития образования в регионе ОГБУ 
ДПО КИРО, к.п.н. 

14. Рагулина 
Ирина Васильевна 

старший преподаватель кафедры естественно-математического 
образования ОГБУ ДПО КИРО 

15. Анненкова Надежда 
Владимировна 

зам. директора Института непрерывного образования, к.п.н., 
доцент (по согласованию) 

16. Зимнева Ольга 
Николаевна 

доцент кафедры социально-гуманитарного образования ОГБУ 
ДПО КИРО, к.фил.н., доцент 

17. Постоева Елена 
Станиславовна 

заведующая кафедрой развития образовательных систем ОГБУ 
ДПО КИРО, к.п.н. 

18. Якин Юрий Петрович старший преподаватель кафедры информатизации образования 
ОГБУ ДПО КИРО 


